Протокол заседания ММО учителей общественно-научных дисциплин

от № 1 от 17 октября 2022 г.

Присутствовали: Корозникова А.Л., Мякотина Ю.И., Блинова Т.Г.,

Бочкарева Л.А.,

Тема заседания:

Организационное заседание

Цели:

1. Подвести итоги 2021-2022 учебного года

2. Определить цели и задачи работы ММО учителей общественно-научных

дисциплин на новый 2022-2023 учебный год

Повестка заседания

1. Анализ итоговой аттестации по истории, обществознанию, географии в

2021 – 2022 учебном году.

2. Анализ результативности деятельности Муниципального методического

объединения учителей общественно-научных дисциплин за 2021-2022

учебный год

3. Эффективные коммуникации во время проведения внеурочных занятий

«Разговоры о важном»

4. Введение обновленного ФГОС в 5 классе.

5. Основные направления работы МО учителей истории в 2022-2023 учебном

году, утверждение плана работы на 2022-2023учебный год.

Заслушали:

1. По первому вопросу выступила руководитель ММО учителей

общественно-научных дисциплин Л.А. Бочкарева. В обсуждении приняли

участие все члены ММО, выявили трудности, которые возникают при

подготовке учащихся к ЕГЭ и ОГЭ. Затем были озвучены изменения,

которые были внесены в КИМы по предметам общественно-научных

предметов.

2. По второму вопросу заслушали Бочкареву Л.А., которая познакомила

присутствующих с итогами работы Муниципального методического

объединения, озвучены положительные стороны и недостатки в работе.

3. По третьему вопросу обсудили возможность внеурочных занятий в

патриотическом воспитании, а так же присутствующие были ознакомлены

с эффективными коммуникациями во время проведения внеурочных

занятий «Разговоры о важном»

4. Осудили обновленный ФГОС в 5 классе, рассмотрели возможности

«конструктора» для составления рабочих программ по предметам

5. Обсудили основные направления работы МО учителей истории в 2022-2023

учебном году, а также план работы на 2022-2023учебный год.

Постановили:

1. Запланировать совместное мероприятие для учащихся школ городского

округа Рефтинский

2. Участвовать в мероприятиях, запланированных ММО

3. Учесть недочеты и принять меры к их устранению

4. Оказывать необходимую помощь в работе молодым учителям

Руководитель ММО                           Л.А. Бочкарева